«Кöрткерöс» муниципальнöй районса
 Сöвет

	[image: корткерос - копия]

	Совет
 муниципального района «Корткеросский»

	КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

	18.04.2025

	№ VII-30/12

	Республика Коми,
Корткеросский р-н, c. Корткерос

Об отчете председателя Совета муниципального района «Корткеросский» о результатах своей деятельности
и деятельности Совета муниципального района «Корткеросский» за 2024 год

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального района «Корткеросский», Совет муниципального района «Корткеросский» решил:
1. Признать отчет председателя Совета муниципального района «Корткеросский» о результатах своей деятельности и деятельности Совета муниципального района «Корткеросский» за 2024 год удовлетворительным (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального района
«Корткеросский»                                                                            К.А. Сажин

Приложение
к решению Совета муниципального
 района «Корткеросский»
от 18.04.2025 года № VII -30/12

Отчет председателя Совета муниципального района «Корткеросский» о результатах своей деятельности и деятельности Совета муниципального района «Корткеросский» за 2024 год

В 2024 году Совет муниципального района «Корткеросский» провел шесть заседаний, среди которых пять были очередными, а одно — внеочередным. В ходе этих заседаний было рассмотрено 97 вопросов и по всем приняты положительные решения.
В 2024 году были заслушаны и утверждены отчеты за 2023 год: главы муниципального района «Корткеросский», контрольно–счетной палаты муниципального района «Корткеросский», о выполнении бюджета муниципального района «Корткеросский», по противодействию коррупции в муниципальном районе «Корткеросский».
Избрано депутатов - 18;
Выбыло депутатов в 2024 года – 1 (Макарова Надежда Владимировна);
Избрано депутатов вместо выбывших - 0;
Всего депутатов на 31.12.2024 – 17.
В 2024 году активно работали постоянные комиссии Совета муниципального района «Корткеросский».
[bookmark: _Hlk194313558]Состоялось пять заседаний постоянной комиссии по местному самоуправлению, было рассмотрено 23 вопроса. Основные: «Об утверждении схемы избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета муниципального образования муниципального района «Корткеросский», о присвоении звания «Почетный гражданин Корткеросского района», о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Корткеросский», о принятии и передаче полномочий на 2024 год,  об утверждении положения «О депутатском запросе», рассмотрены коллективные обращения граждан и трудовых коллективов по присвоению имени А. А. Смилингиса МОО «РЦДО» с. Корткерос.
[bookmark: _GoBack] Состоялось четыре заседания постоянной комиссии по вопросам инфраструктурного развития, было рассмотрено 66 вопросов. Основные: с участием АО «Коми дорожная компания, ГКУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Коми», и председателем профсоюза Республик Коми, «О принятии в муниципальную собственность муниципального района «Корткеросский» 100 % доли в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Трударенда»; «Об утверждении плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2025 год и плановые периоды 2026 и 2027 годов», «Об утверждении перечня государственного имущества Республики Коми, передаваемого в собственность муниципального образования муниципального района «Корткеросский»», рассмотрены обращения граждан Корткеросского района и с. Корткерос «О строительстве врачебных амбулаторий в с. Нившера и в с. Богородск, и о введенной в эксплуатацию врачебной амбулатории в с. Мордино»,  «О завершении реализации мероприятий по закупке и монтажу оборудования для создания «умных» спортивных площадок, обеспечивающих достижение показателей и результатов федерального проекта «Бизнес-спринт», так же рассмотрены вопросы о ремонте спортивного зала в с. Богородск, рассмотрение ответов от Прокуратуры Корткеросского района.
Состоялось шесть заседаний постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике, было рассмотрено 16 вопросов. Основные: «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», «Об утверждении размеров должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат, а также порядка их осуществления муниципальным служащим администрации муниципального района «Корткеросский»», «Об утверждении порядка обращения лиц, замещавших должности муниципальной службы, за пенсией за выслугу лет, назначения пенсии за выслугу лет и изменения ее размера, выплаты пенсии за выслугу лет, ее приостановления, возобновления, прекращения и восстановления», «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета МР «Корткеросский» «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
Также в 2024 года состоялось совместное заседание комиссий по вопросам инфраструктурного развития и социальной политики. Вопрос, рассмотренный на комиссии, связан с обращениями граждан п. Намск о нарушении законодательства при содержании и эксплуатации базы на арендованном участке, расположенном непосредственно на берегу р. Локчим, в устье р.Вуктыл индивидуальным предпринимателем Лазаренко С.Н. В настоящее время данный вопрос на контроле, работа продолжается.
От имени Совета муниципального района «Корткеросский» направлялись запросы в адрес Прокуратуры Корткеросского района, в инспекцию государственного строительного надзора, в отдел Государственного контроля, надзора и рыбоохраны по Республике Коми.
Прокуратурой Корткеросского района по всем нормативно-правовым актам проводилась юридическая экспертиза, в том числе на выявление коррупциогенных факторов. При выявлении прокуратурой коррупциогенных факторов, они незамедлительно устранялись инициаторами проектов.
За 2024 год в Совет муниципального района «Корткеросский» поступило 12 обращений граждан Корткеросского района. Все обращения рассмотрены, даны ответы заявителям.
Проработан вопрос по обращению жителей села Большелуг связанный с территорией МОУ «СОШ» с. Большелуг: вопрос рассмотрен на комиссии по вопросам инфраструктурного развития с последующим выездом депутатов в с. Большелуг.
Депутатами муниципального района «Корткеросский» проводились встречи с избирателями, депутаты неоднократно выезжали в п. Намск на встречи с гражданами, участвовали в собраниях граждан в сельских поселениях по отбору проектов «Народный бюджет», принимали участие в публичных слушаниях.
За 2024 год депутатами Совета муниципального района «Корткеросский» было рассмотрено и отправлено пять депутатских запросов.
В июле была проведена выездная экскурсия в модульный спортивный зал, расположенный в селе Корткерос, с целью обсуждения вопросов, касающихся спортивной деятельности.
В течение года в районной газете «Звезда» публиковались распоряжения о созывах Совета муниципального района «Корткеросский», заключения по результатам проведенных публичных слушаний.
Нормативно-правовые акты, принимаемые Советом муниципального района «Корткеросский», своевременно публиковались в бюллетене «Информационный вестник Совета муниципального района «Корткеросский» и администрации муниципального района «Корткеросский» и на сайте администрации муниципального района «Корткеросский».
Посещаемость депутатами Совета муниципального района заседаний Совета удовлетворительная.

Пояснительная записка
к проекту решения Совета МР «Корткеросский»
«Отчет председателя Совета муниципального района «Корткеросский» о результатах своей деятельности и деятельности Совета муниципального района «Корткеросский» за 2024 год»

На рассмотрение Совета муниципального района «Корткеросский» выносится проект решения «Отчет председателя Совета муниципального района «Корткеросский» о результатах своей деятельности и деятельности Совета муниципального района «Корткеросский» за 2024 год».  Данный проект решения подготовлен на основании регламента Совета муниципального района «Корткеросский».
image1.jpeg